SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
CONSELHO DE CAMPUS

ATA Nº 12/CONSC-CL/UFFS/2020

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às treze horas e quarenta e cinco
minutos, por meio do sistema de conferência on-line, Webex, foi realizada a décima Sessão
Ordinária do Conselho de Campus do presente ano, presidida pelo presidente, Bruno München
Wenzel. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes conselheiros:  membros natos: Márcio do
Carmo  Pinheiro,  Sandro  Adriano  Schneider,  Rodrigo  Prante  Dill,  Juliane  Ludwig,  Eliane
Gonçalves dos Santos,  Thiago de Cacio Luchese, Rosália Andrighetto,  Caroline Mallmann
Schneiders,  Dionéia  Dalcin;  representantes  docentes:  Ari  Söthe,  Danusa  de  Lara  Bonotto,
David Augusto Reynalte Tataje, Izabel Gioveli, Nessana Dartora; representante dos técnicos-
administrativos: Jonas Simon Dugatto; representante discente: Elaine Maria Scalco München;
suplentes  no  exercício  da  titularidade:  Fabiano  Cassol,  Rosângela  Inês  Matos  Uhmann
(membros natos), Marcos Alexandre Dullius (representante docente), Ronnie Reus Schroeder
(representante dos técnicos-administrativos);  suplente presente:  Roberta Titton (representante
dos  técnicos-administrativos).  Não  compareceram  à  sessão  por  motivos  justificados  os
conselheiros: Alcione Aparecida de Almeida Alves, Fernando Henrique Borba, Roque Ismael
da Costa Güllich (membros natos), Ildemar Mayer, Daniela Oliveira de Lima, Reneo Pedro
Prediger, Suzymeire Baroni (representantes docentes), Adriano José Lentz (representante dos
técnicos-administrativos), Marta Schoffen (representante da comunidade regional). Conferido
o quórum regimental,  o Presidente declarou aberta a sessão.  A seguir passou-se ao item  1
EXPEDIENTE. 1.1 Apreciação da ata da sessão anterior: a ata da 9ª Sessão Ordinária/2020
foi aprovada por unanimidade. 1.2 Comunicações. O presidente informou sobre a publicação
da Portaria Nº 1.030, de 1º de dezembro/2020, que dispõe sobre o retorno às aulas presenciais,
a partir de janeiro de 2021, na rede federal de ensino superior; o assunto vem sendo debatido,
em especial o artigo 3º, que flexibiliza o retorno de acordo com a situação local, sendo que a
portaria possivelmente será revogada. A seguir comunicou que o calendário da pós-graduação
para 2021 foi unificado pelos programas e será submetido ao CONSUNI. A coordenadora do
CAPPG,  Dionéia  Dalcin,  se  manifestou  no sentido  de  que um calendário  único  facilita  a
operacionalização das matrículas, sendo que a data inicial será em cinco de abril. O presidente
também informou os dados atualizados sobre a pandemia do novo Coronavírus  na região,
avaliando que não há necessidade,  no momento,  de ser  revisado o nível  de segurança do
Campus.  A  conselheira  Juliane  Ludwig  sugeriu  que  seja  divulgada  uma  nota  para  a
comunidade  acadêmica  sobre  o  atual  nível  de  segurança  do  Campus;  o  presidente  se
manifestou  no  sentido  de  que  a  sugestão  será  avaliada  pela  Direção  do  Campus.  O
coordenador acadêmico,  Márcio do Carmo Pinheiro,  informou sobre as aulas práticas  que
estavam  previstas  nos  CCRs,  sendo  que  algumas  deverão  ficar  para  quando  houver
possibilidade de serem ministradas presencialmente; quanto aos PAAs de três docentes em que
faltavam dados, comunicou que foram refeitos e a seguir  homologados; sobre as férias de
alguns coordenadores de curso e os respectivos adjuntos, que tiveram que ser agendadas de
forma  concomitante  em  função  do  recesso  acadêmico,  informou que  ele  vai  suprir  as
necessidades que houverem nesses períodos.  2 ORDEM DO DIA.  A seguir foi apreciada a
pauta da sessão, que ficou assim definida: 2.1 Processo de remoção da Profa. Mardiore Tanara
Pinheiro dos Santos;  2.2 Homologação do resultado da eleição para o NPPD Campus Cerro
Largo; 2.3 Homologação da Composição do CAEC - representantes do Campus Cerro Largo;

          1/2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
CONSELHO DE CAMPUS

2.4 Homologação da nova composição do Colegiado do Curso de Letras; 2.5 Calendário das
Sessões Ordinárias  do Conselho de  Campus para 2021.  2.1 O presidente contextualizou a
situação  do  pedido  de  remoção  da  Profa.  Mardiore  Tanara  Pinheiro  dos  Santos,  cuja
solicitação  já  foi  feita  anteriormente;  no  momento,  a  docente  apresentou  novo  pedido  de
remoção, em função da criação do curso de Ciências Biológicas - Bacharelado no  Campus
Erechim; o plenário analisou o processo e debateu a matéria, deliberando pela aprovação da
remoção,  condicionada  à  liberação  de  um  código  de  vaga  pelo  Campus  Erechim.  2.2 O
presidente fez o retrospecto da eleição para o NPPD, na qual três chapas se candidataram e
foram eleitas: Débora Leitzke Betemps (titular) e Marcus Vinicius Liessem Fontana (suplente),
Aline Raquel Müller Tones (titular) e Juliana Marques Schöntag (suplente), Daniela Oliveira
de Lima (titular) e Anderson Spohr Nedel (suplente); os conselheiros então homologaram o
resultado da eleição para o NPPD Campus Cerro Largo (EDITAL Nº 9/CEL/NPPD-CL/UFFS/
2020).  2.3 O coordenador acadêmico apresentou a indicação dos novos membros discentes
para compor o CAEC como representantes do  Campus Cerro Largo, bem como a saída do
membro suplente docente Mário Sérgio Wolski, sendo homologada pelo plenário a indicação
da representação discente.  2.4 O presidente apresentou a nova composição do Colegiado do
Curso de Letras, a qual foi homologada pelos conselheiros (RESOLUÇÃO Nº 15/CONSC-CL/
UFFS/2020).  2.5 O  presidente  apresentou  uma  proposta  de  calendário  para  as  Sessões
Ordinárias do Conselho de Campus/2021, a qual foi aprovada por unanimidade pelo plenário
(RESOLUÇÃO  Nº  16/CONSC-CL/UFFS/2020).  Sendo  catorze  horas  e  cinquenta  e  oito
minutos foi  encerrada a sessão da qual eu,  Sheila Maria de Oliveira,  secretária  executiva,
lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim e pelo presidente. Cerro
Largo/RS, 7 de dezembro de 2020.

          2/2

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65